Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года г.Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В. 

с участием государственного обвинителя Усенко В.В.

Подсудимой ФИО1

Защитника Флорова А.С., представившего удостоверение №6459, и ордер №115554 от 27.11.2019 года, 

При секретаре Кабурдо Е.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей общее образование, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

По п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 11 июля 2019 года, около 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном у магазина «Пятерочка» по ул. Новороссийское Шоссе, д. 88 в пгт. Джубга, Туапсинского района, Краснодарского края, ФИО1 обнаружила на бетонном покрытии парковочного места мужской кошелек темно-коричневого цвета, принадлежащий ФИО2, не представляющий для него материальной ценности, после чего, извлекла из него денежные средства в сумме 7 500 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей в количестве 1 штуки, 1 000 рублей в количестве 1 штуки, 500 рублей в количестве 3-х штук и положила их в карман фартука, надетого на ней, а мужской кошелек темно-коричневого цвета, с находящимися внутри дисконтными и банковскими картами на имя ФИО2, закопала в грунт на участке местности, расположенном слева от магазина «Пятерочка» по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Джубга, ул. Новороссийское Шоссе, д. 88, тем самым причинила ФИО2 значительный ущерб на сумму 7 500 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, пояснив, что полностью подтверждает показания данные ею на предварительном следствии. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, ее показания, данные ею в ходе предварительного расслендования, были оглашены в судебном заседании о том, что 10.07.2019 они вместе с ФИО3 и ее сыном ФИО4 на а/м ВАЗ-2115 г.р.н К 353 ХА 26 регион прибыли в пгт. Джубга Туапсинского района с целью реализации арбузов, которые привезли на прицепе указанного автомобиля. На следующий день, то есть 11.07.2019 в утреннее время ФИО3 припарковал вышеуказанный автомобиль около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: пгт. Джубга, ул. Новороссийское Шоссе, д. 88, где она начала реализовывать арбузы, находящиеся в прицепе а/м ВАЗ-2115 г.р.н. К 353 ХА 26 регион. Около 13 часов 10 минут к магазину «Пятерочка» подъехали мужчина и женщина на внедорожнике черного цвета. Припарковав указанный автомобиль около их автомобиля, они прошли в магазин «Пятерочка». Пробыв там некоторое время, они вернулись, погрузили покупки в багажник автомобиля и уехали в неизвестном ей направлении. Около 13 часов 30 минут, она увидела, что на бетонном покрытии, где ранее был припаркован черный внедорожник, лежит кошелек темного цвета, она подошла к нему, подняла его и села на заднее пассажирское кресло автомобиля, принадлежащего ФИО3, пояснила, что в этот момент ФИО3 спал и не мог видеть, что она находится в салоне автомобиля. Находясь в автомобиле, она открыла обнаруженный ею кошелек и увидела, что внутри находятся денежные средства в сумме 7 500 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, 1 000 рублей и 500 в количестве 3-х штук, а также различные скидочные карты. Она извлекла из кошелька денежные средства и положила их в карман фартука, надетого на ней. После чего, удерживая при себе кошелек, она обошла с тыльной стороны магазин «Пятерочка» и подошла к дереву, расположенному на прилегающей к указанному магазину территории и спрятала под деревом, обнаруженный ею кошелек с находящимися внутри скидочными картами, прикопав его грунтом. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимой в судебном заседании, ее вина в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании показания потерпевшего ФИО2, изложенные в протоколе его допроса от 24сентября 2019 года, о том. что в начале июля 2019 года он совместно со своей супругой ФИО5 на принадлежащем ей автомобиле марки Митсубиси Монтерог.р.н. Е 009 КМ 197 регион приехали на отдых в пгт. Джубга Туапсинского района. В этот же день, примерно в 13 часов 10 минут он совместно со своей супругой ФИО5 приехали в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Новороссийское Шоссе в пгт. Джубга для приобретения продуктов питания. Осуществив покупки, он с супругой направились к кассе, где он расплатился своей банковской картой. После чего они направились к своему автомобилю и отправились к месту проживания. По пути следования к месту проживания он обнаружил, что отсутствует его кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 7 500 рублей, банковские и скидочные карты на его имя. Он точно помнит, что при выходе из магазина кошелек находился у него в руках, вероятнее всего, он выронил его на автостоянке, когда складывал продукты питания в автомобиль. Прибыв обратно к магазину «Пятерочка», где рядом с ними стоял автомобиль марки ВАЗ-2115 с прицепом, где неизвестная ему женщина продавала арбузы, он поинтересовался у нее, не находила ли она кошелек, женщина ответила, что кошелек не находила. Он сообщил о данном факте в полицию. После чего, к месту совершения преступления прибыли сотрудники полиции и стали просматривать записи с камер наружного видеонаблюдения. Просмотрев записи, сотрудники полиции подошли к женщине, торговавшей арбузами около магазина «Пятерочка». Она представилась ФИО1 и мсозналась сотрудникам полиции в том, что именно она похитила принадлежащий ему кошелек, показав при этом место, где она его спрятала. После чего, сотрудниками полиции кошелек был изъят и возвращен ему под сохранную расписку. При осмотре содержимого кошелька, денежных средств в сумме 7 500 рублей он не обнаружил. Находясь в отделе полиции, женщина, представившаяся ФИО1 добровольно выдала ему денежные средства в сумме 7 500 рублей. Пояснил, что денежные средства, которые ему были возвращены под сохранную расписку, им потрачены, так как были необходимы ему как средства для существования и предоставить их для проведения необходимых следственных действий он не может. Кроме того, банковские карты он также не может предоставить для проведения необходимых следственных действий, так как они были изготовлены заново. Таким образом, в результате совершенного преступления ему был причинен значительный материальный ущерб.

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что 10.07.2019 совместно с ФИО1 и ее сыном ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2115 г.р.н. К 353 ХА 26 регион, они прибыли в пгт. Джубга Туапсинского района с целью реализации арбузов. 11.07.2019 в утреннее время он припарковал автомобиль около магазина «Пятерочка» и ФИО1 занялась реализацией арбузов, а он в это время сидел в машине с ребенком. Около 13 часов 30 минут к их автомобилю подошли ранее не знакомый мужчина с женщиной и поинтересовались, не находили ли они около своего автомобиля мужской кошелек с денежными средствами и различными скидочными картами. Они ответили, что кошелька не находили. Мужчина с женщиной ушли, а спустя некоторое время к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что подозревают ФИО1 в хищении кошелька, с находящимися внутри денежными средствами. В ходе беседы с сотрудниками полиции, в его присутствии ФИО1 призналась, что она действительно несколько минут назад на земле, недалеко от нашего автомобиля обнаружила мужской кошелек, который тайно похитила. Впоследствии, она извлекла из него денежные средства в сумме 7 500 рублей и положила их в карман фартука, надетого на ней, а сам кошелек спрятала за магазином «Пятерочка». После чего, сотрудники полиции, совместно со Светланой, а также мужчиной, которому принадлежал кошелек и его супругой проследовали на место, где Светлана спрятала указанный кошелек. Он с ними не ходил, так как находился в машине с ребенком. После чего вместе со Светланой и сотрудниками полиции он отправился в отдел полиции, расположенный в пгт. Джубга для дачи объяснений. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, о том, что 11 июля 2019 года она на своем автотранспорте совместно с супругом ФИО2 они прибыли в пгт. Джубга Туапсинского района на отдых. В тот же день в обеденное время они направились в магазин «Пятерочка», расположенном по ул. Новороссийское Шоссе в пгт. Джубгадля осуществления покупки продуктов питания. Взяв все необходимые продукты, ее супруг направился к кассе, где расплатился принадлежащей ему банковской картой, после чего, они сели в принадлежащий им автомобиль т направились к месту своего проживания. По пути следования к месту проживания, ее супруг ФИО2 обнаружил, что у него отсутствует кошелек и они вернулись к магазину «Пятерочка», так как могли его там выронить. Когда они прибыли к месту, то там по-прежнему стоял автомобиль ВАЗ-2115 с прицепом, где неизвестная ей женщина продажу арбузов. Они спросили у нее, не видела ли она кошелек, который потерял супруг, но женщина ответила, что кошелек не находила. После чего они сообщили в полицию. Приехавшие сотрудники полиции начали просматривать запись с камер наружного видеонаблюдения и, осмотрев их, они подошли к указанной женщине, которая представилась ФИО1 и созналась в хищении кошелька, обнаруженного ею на стоянке около магазина «Пятерочка». После чего, указанный кошелек под сохранную расписку был возвращен ее супругу, но при осмотре кошелька, денежных средств в сумме 7 500 рублей не обнаружено.Находясь в отделе полиции пгт. Джубга, данная женщина добровольно выдала денежные средства в сумме 7 500 рублей, которые впоследствии ими были потрачены, а банковские карты, находящиеся в кошельке были аннулированы.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, объективно подтверждается следующими доказательствами по делу:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 11.07.2019 года у ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности женщину, которая представилась как ФИО1, которая 11.07.2019 около 13 часов 25 минут похитила принадлежащий ему кошелек, в котором находились банковские и скидочные карты на его, не представляющие для него материальной ценности, а также, денежные средства в сумме 7 500 рублей, тем самым ему причинен значительный материальный ущерб.

Протоколом смотра места происшествия от 11.07.2019 года с приложением, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Джубга, ул. Новороссийское Шоссе, д. 88, на котором 11.07.2019 ФИО1 спрятала мужской кошелек с находящимися внутри дисконтными и банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят мужской кошелек коричневого цвета, с находящимися внутри дисконтными и банковскими картами на имя ФИО2

Протоколом смотра места происшествия от 11.07.2019, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета № 7ОП пгт. Джубга ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Джубга, ул. Новороссийское Шоссе, д. 1, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 7 500 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей серия ЕС № 7208811, номиналом 1 000 рублей серия ПЛ № 9523604, номиналом 500 рублей в количестве 3-х штук, а именно: серия НЯ № 1063341, серия НВ № 2760898, серия Зь № 9118651. 

Протоколом явки с повинной от 11.07.2019 года, согласно которому, ФИО1 призналась в том, что 11.07.2019 возле магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Новороссийское Шоссе в пгт. Джубга Туапсинского района она совершила кражу кошелька из которого похитила денежные средства в сумме 7 500 рублей, а сам кошелек, с находящимися в нем банковскими и скидочными картами она спрятала под деревом около магазина «Пятерочка».

Протоколом осмотра предметов от 18.09.2019 с приложением, согласно которому осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства CD-Rдиск с видеозаписью, предоставленной к материалам уголовного дела № 11901030041000955. 

Протоколом выемки от 24.09.2019 с приложением, согласно которому в помещении служебного кабинета № 19 ОУР ОМВД России по району Отрадное г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, у потерпевшего ФИО6 изъят мужской кошелек темно-коричневого цвета, дисконтная карта «Красное&Белое», «Пивная Карта».

Протоколом осмотра предметов от 24.09.2019 года с приложением, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: мужской кошелек темно-коричневого цвета, дисконтная карта «Красное&Белое», «Пивная Карта».

Протокол осмотра предметов от 01.10.2019 года с приложением, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1, защитника Фролова А.С. осмотрен CD-R диск с видеозаписью, предоставленной к материалам уголовного дела № 11901030041000955. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 15.10.2019 с приложением, согласно которому, ФИО1, в присутствии защитника, следователя и двух понятых, находясь около магазина «Пятерочка», расположенному по ул. Новороссийское Шоссе, д. 88 в пгт. Джубга Туапсинского района, показала и рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления.

Постановлениями от 24.09.2019 года о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: мужского кошелька темно-коричневого цвета, дисконтной карты «Красное&Белое», карты «Пивная Карта», денежных средств в сумме 7 500 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей серия ЕС № 7208811, номиналом 1 000 рублей серия ПЛ № 9523604, номиналом 500 рублей в количестве 3-х штук, а именно: серия НЯ № 1063341, серия НВ № 2760898, серия Зь № 9118651.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 были правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

То, что данное преступление было совершено ФИО1, подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, а именно, протоколом явки с повинной ФИО1 и ее показаниями, показаниями свидетелей и другими доказательствами.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде. 

При исследовании характеризующих данных на подсудимую, судом установлено, что подсудимая на учете врача психиатра и нарколога не состоит, к категории лиц, указанных в ст. 447 УПК РФ не относится, по месту жительства характеризуется положительно, имеет троих малолетних детей, ранее не судима.

В судебном заседании подсудимая каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживала, поэтому у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности. В связи с чем, подсудимую следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, все обстоятельства дела.

Так, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящееся к категории средней тяжести.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признается явка ФИО1 с повинной, а также, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие троих малолетних детей у подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной возможно без ее изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью, хранить при материалах уголовного дела, мужской кошелек темно-коричневого цвета, дисконтную карту «Красное&Белое», «Пивная Карта», денежные средства в сумме 7 500 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей серия ЕС № 7208811, номиналом 1 000 рублей серия ПЛ № 9523604, номиналом 500 рублей в количестве 3-х штук, серии НЯ № 1063341, серии НВ № 2760898, серии Зь № 9118651, передать по принадлежности, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: __________________